RETIFICAÇÃO DO DECRETO Nº 2539, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 QUE

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

NOS TERMOS DA LEI 644/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO CORIBE, ESTADO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal,

DECRETA

CONSIDERANDO as decisões judicial do processo nº 8000874-82.2016.8.05.0223;
8000761-31.2016.8.05.0223; 8000688-59.2016.8.05.0223; 8000683-
37.2016.8.05.0223, cancelando o último concurso realizado no município e que não
existem profissionais concursados suficientes para lotação em diversos cargos nas
secretarias;

DECRETA:

Art. 1º. [...]

Retificação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E

LAZER, VENCIMENTOS E ESCOLARIDADE MÍNIMA

CARGOS VAGAS ESCOLARIDADE MÍNIMA EXIGIDA SALÁRIO

Assistente Social

(30h)
06+ CR

Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de

graduação de nível superior em Serviço Social, fornecido por

instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da

Educação; e registro no respectivo órgão de classe – CRESS.

R$ 1.807,05

Professor de

educação física

(20h)

04+ CR

Diploma devidamente registrado de Educação Física, emitido

por instituição de ensino devidamente credenciado pelo

Ministério da Educação (MEC) e registro no Conselho

Regional de Educação Física

R$ 1.767,82

Professor de

Música (20h)
03+ CR

Licenciatura em música, fornecido por instituição de ensino

superior reconhecida pelo Ministério da Educação;
R$ 1.767,82

Fonoaudiólogo

(30h)
03+ CR

Diploma de conclusão de graduação em Fonoaudiologia

fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo

Ministério da Educação, Certificado de conclusão de

residência em especialidade e registro no respectivo órgão

de classe.

R$ 1.807,05

  Nutricionista

(30h)
03+ CR

Diploma de conclusão de graduação em nutrição fornecido

por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério

da Educação, Certificado de conclusão de residência em

especialidade e registro no respectivo órgão de classe.

R$ 1.807,05

Psicólogo (30h) 06+ CR

Diploma de conclusão de graduação em psicologia fornecido

por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério

da Educação e registro no respectivo órgão de classe.

R$ 1.807,05

Psicopedagogo

(40h)
05+ CR

Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de

graduação de nível superior em Pedagogia, fornecido por

instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da

Educação e especialização na área de Psicopedagoga.

R$1.767,

82

Bibliotecário (40h) 01+CR

Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de

graduação de nível superior em formação superior em

biblioteconomia, fornecido por instituição de ensino superior

reconhecida pelo Ministério da Educação e registro no

respectivo órgão de classe.

R$

1.807,05

Auxiliares de Sala 50+ CR Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo MEC. R$ 1.518,00

Profissional de Apoio

Pedagógico
80+ CR Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo MEC. R$ 1.518,00

Instrutor de

Informática
25+ CR Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo MEC. R$ 1.518,00

Instrutor de Música  06+ CR Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo MEC. R$ 1.518,00

Instrutor de Teatro 06+ CR Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo MEC. R$ 1.518,00

Instrutor de Dança  06+ CR Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo MEC. R$ 1.518,00

Instrutor de Natação  05+ CR
Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo MEC.

R$ 1.518,00

Instrutor de Artes 06+ CR Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo MEC. R$ 1.518,00

Instrutor de Robótica  04+ CR Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo MEC. R$ 1.518,00

Instrutor de Artes

Maciais
06+ CR Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo MEC. R$ 1.518,00

Professor de

Educação Infantil
30+CR

Certificado de Conclusão de Nível Médio, Magistério ou
Licenciatura em Pedagogia, emitido por instituição de ensino

devidamente credenciada pelo Ministério da Educação

R$ 2.106,58

Professor Anos

Iniciais
30+CR

Certificado de Conclusão de Nível Médio, Magistério ou
Licenciatura em Pedagogia, emitido por instituição de ensino

devidamente credenciada pelo Ministério da Educação

R$ 2.106,58

Professor Anos

Finais
20+CR

Certificado de Conclusão de Nível Médio, Magistério ou
Licenciatura em Pedagogia, emitido por instituição de ensino

devidamente credenciada pelo Ministério da Educação

R$ 2.106,58

Monitor da Educação

em Tempo Integral
20+ CR Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo MEC. R$ 1.518,00

Monitor de

Transporte Escolar
20+ CR Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo MEC. R$ 1.518,00

Auxiliar de Biblioteca

(40h)
05 + CR Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo MEC. R$ 1.518,00

Secretário Escolar

(20h)
20+ CR Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo MEC. R$ 1.518,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, VENCIMENTOS E

ESCOLARIDADE MÍNIMA

CARGOS

VAGAS ESCOLARIDADE MÍNIMA EXIGIDA SALÁRIO

Assistentes Sociais 05+ CR Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de

graduação de nível superior em Serviço Social, fornecido

por instituição de ensino superior reconhecida pelo

R$

1.807,05

Ministério da Educação; e registro no respectivo órgão de

classe – CRESS.

Psicólogos 04+ CR Diploma de conclusão de graduação em psicologia

fornecido por instituição de ensino superior reconhecida

pelo Ministério da Educação e registro no respectivo órgão

de classe.

R$

1.807,05

Instrutor
de Dança

03 + CR
Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo

MEC.
R$

1.518,00

Instrutor
de Balé

03+ CR
Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo

MEC.
R$

1.518,00

Instrutor
de Violão

03+ CR
Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo

MEC.
R$

1.518,00

Instrutor
de Artes

02+ CR
Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo

MEC.
R$

1.518,00

Orientado

res
Sociais

04+ CR
Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo

MEC.
R$

1.518,00

Técnicos
do

Programa
Criança

Feliz

05+ CR
Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo

MEC.
R$

1.518,00

Recepcio
nista

02+ CR
Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo

MEC.
R$

1.518,00

Digitador  02+ CR
Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo

MEC.
R$

1.518,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, VENCIMENTOS
E ESCOLARIDADE MÍNIMA.

CARGOS

VAGA
S

ESCOLARIDADE MÍNIMA EXIGIDA SALÁRIO

Assistente
técnico

01+CR
Diploma de conclusão de graduação fornecido por instituição de

ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação.
R$ R$

1.807,05

Vigilantes 02+

CR

Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo MEC.

R$

1.518,00

Carcereiro (a) 02+

CR

Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo MEC.

R$

1.518,00

Auxiliares

Administrativos

08+

CR

Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida pelo MEC.

R$

1.518,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, VENCIMENTOS E

ESCOLARIDADE MÍNIMA

                        CARGOS VAGAS ESCOLARIDADE MÍNIMA EXIGIDA SALÁRIO

Fiscal de tributos 01+ CR Ensino Médio Completo em Instituição

reconhecida pelo MEC.

R$

1.518,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE,

VENCIMENTOS E ESCOLARIDADE MÍNIMA

                        CARGOS VAGAS ESCOLARIDADE MÍNIMA EXIGIDA SALÁRIO

Técnico (a) Agrícola  02+ CR
Ensino Médio Completo em Instituição

reconhecida pelo MEC.
R$ 1.518,00

Auxiliares
Administrativos

02+ CR
Ensino Médio Completo em Instituição

reconhecida pelo MEC.
R$ 1.518,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, VENCIMENTOS E

ESCOLARIDADE MÍNIMA

CARGOS

VAGAS ESCOLARIDADE MÍNIMA EXIGIDA SALÁRIO

Engenheiro 01+CR Diploma de conclusão de graduação em

engenharia fornecido por instituição de ensino

superior reconhecida pelo Ministério da Educação

e registro no respectivo órgão de classe.

R$

2.500,00

Operador de máquina 03+ CR Ensino Médio Completo em Instituição

reconhecida pelo MEC.

R$

2.000,00

Mecânico 04+ CR Ensino Médio Completo em Instituição

reconhecida pelo MEC.

R$

2.000,00

Eletricista  02+ CR Ensino Médio Completo em Instituição

reconhecida pelo MEC.

R$

1.800,00

Fiscal de Obras 01+CR Ensino Médio Completo em Instituição

reconhecida pelo MEC.

R$

1.518,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, VENCIMENTOS E ESCOLARIDADE

MÍNIMA.

CARGOS

VAGAS ESCOLARIDADE MÍNIMA EXIGIDA SALÁRIO

Fiscal sanitário 01+ CR Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida

pelo MEC.

R$

1.518,00

Auxiliar bucal 02+ CR Ensino Médio Completo em Instituição reconhecida

pelo MEC.

R$

1.518,00

Art. 2º. Fica a Secretaria Municipal de Administração autorizada a nomear Comissão
Especial, para elaboração do edital e execução do Processo Seletivo Simplificado.
Art. 3º. A contratação temporária decorrente do processo seletivo terá duração de 1 (um)
ano, prorrogável por igual período.
Art. 4º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão à conta de dotações
orçamentárias próprias e/ou vinculadas as Receitas Municipais.
Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de São Félix do Coribe - BA, 03 de Fevereiro de
2025.

TONI MARCOS SANTOS
Prefeito Municipal